
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-104

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Settembre il  sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari, in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato 
la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Lavori di completamento ed opere di adeguamento funzionale e tecnologico del Teatro 
Akropolis in Via Boeddu 8-10, Genova. Approvazione di maggiori  lavori  e di  nuovi 
prezzi,  concessione di  termine suppletivo per l’esecuzione dei  lavori  e contestuale 
affidamento  all’impresa Cesag Srl,  esecutrice  del  contratto  principale.  Integrazione 
dell’onorario  all’Arch.  Maria  Vittoria  Gangemi,  professionista  incaricato  del 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori.
CUP B35H18006090004 - MOGE 20047.
CIG appalto 8247940F64.
CIG CSE ZA72E6554E.

Adottata il 23/09/2021
Esecutiva dal 30/09/2021

23/09/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-104

Lavori di completamento ed opere di adeguamento funzionale e tecnologico del Teatro Akropolis 
in Via Boeddu 8-10, Genova.
Approvazione  di  maggiori  lavori  e  di  nuovi  prezzi,  concessione  di  termine  suppletivo  per 
l’esecuzione dei lavori e contestuale affidamento all’impresa Cesag Srl, esecutrice del contratto 
principale.
Integrazione  dell’onorario  all’Arch.  Maria  Vittoria  Gangemi,  professionista  incaricato  del 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori.
CUP B35H18006090004 – CIG appalto 8247940F64 - MOGE 20047 - CIG CSE ZA72E6554E.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale 2020/205.0.0.-11 del 19/02/2020 è stato approvato il Progetto 
Definitivo ed è stato determinato di conferire in appalto la progettazione esecutiva ed i lavori 
medesimi mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 59 comma 1-bis e dell’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-205.0.0.-111 del 26/10/2020 sono stati aggiudicati la 
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori in oggetto all’Impresa Cesag Srl, con sede in 
Genova, Piazza Terralba 5 – 16143 – C.F. e P.I. 00434270104;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-205.0.0.-16  del  25/03/2021  sono stati  approvati  il 
Progetto Esecutivo ed il riconoscimento dei costi Covid per i “Lavori di completamento opere di 
adeguamento funzionale e tecnologico del Teatro Akropolis in Via Boeddu 8-10, Genova”, per un 
importo  contrattuale  complessivo  dei  lavori  di  Euro  412.795,95  (oltre  IVA)  compreso  oneri 
sicurezza e somme per lavori in economia;

- in data 06/04/2021 è stato stipulato il Contratto d’appalto Rep. 68665;

-  i  lavori  sono  stati  consegnati  con  Verbale  di  consegna  del  31/03/2021  con  Prot.  n.  NP 
31/03/2021.664;

- il tempo utile per l’ultimazione dei lavori,  ad oggi in corso di esecuzione, era di 170 giorni,  
ovvero i lavori si dovevano concludere entro il 17/09/2021;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- durante l’esecuzione dei lavori, si sono rilevate altre necessità, non previste e non prevedibili,  
finalizzate all’esecuzione e al miglioramento dell’opera, nonché alla sua funzionalità;

- non essendo contemplati nel contratto d’appalto, i prezzi di alcune nuove lavorazioni, si è reso 
necessario  determinare  e  concordare,  in  contraddittorio  tra  l’Ufficio  di  Direzione  lavori  e 
l’Appaltatore, n. 13 Nuovi prezzi, ricavati da regolari analisi;

- per eseguire i maggiori lavori si ritiene congruo riconoscere un maggior tempo utile contrattuale 
di 53 giorni, naturali e continui, ricompresi nell’Atto di proroga già concessa con nota Prot. n. 
17/09/2021.328327;

-  a  cura  dell’Ufficio  di  D.L.  è  stata  redatta  apposita  perizia  estimativa,  allegata  al  presente 
provvedimento,  da  cui  risulta  che  la  spesa  per  la  realizzazione  di  detti  lavori  ammonta  a 
complessivi Euro 76.696,58, valutati al netto del ribasso di gara del 26,66%, oltre IVA 22%;

- occorre prevedere nell’ambito della ridefinizione del Quadro Economico generale dell’appalto in 
oggetto, un incremento di Euro 2.091,54 relativo alla quota per incentivo art. 113 comma 3 D. 
Lgs.50/2016 afferente  ai  maggiori  lavori  di  cui  al  presente  provvedimento,  portando la  quota 
incentivo da Euro 10.881,88 ad un totale di Euro 12.973,42;

- i maggiori lavori ammontano, al lordo del ribasso di gara, ad Euro 104.576,75, che assoggettato 
al ribasso d’asta offerto dall'impresa pari al 26,66% viene a ridursi ad Euro 76.696,58, pari al 
18,58% dell’importo del contratto originario, inferiore quindi al 20,00% e pertanto entro i limiti 
previsti all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

- il nuovo importo contrattuale è pari ad Euro 489.492,53 oltre IVA;

- a seguito dei maggiori lavori di cui al presente provvedimento, si rende necessario un ricalcolo e 
adeguamento  degli  importi  relativi  all’onorario  del  Coordinamento  della  Sicurezza 
nell’Esecuzione dei lavori, affidato all’Arch. Maria Vittoria Gangemi, con DD 2020-205.0.0.-110 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

IMPORTO TOTALE LAVORI PROGETTO PRINCIPALE

Lavori a 
Corpo Progettazione

Oneri 
Sicurezza e 

Covid

Lavori in 
Economia

Totale
Euro

Importi lordi 472.490,45 20.000,00 30.613,25 20.990,20 544.093,90

Importi al netto del ribasso 
26,66% 346.524,50 14.668,00 30.613,25 20.990,20 412.795,95

NUOVO IMPORTO TOTALE LAVORI

Lavori a 
Corpo Progettazione

Oneri 
Sicurezza e 

Covid

Lavori in 
Economia

Totale
Euro

Importi lordi 570.567,20 26.500,00 30.613,25 20.990,20 648.670,65
Importi al netto del ribasso 
26,66% 418.453,98 19.435,10 30.613,25 20.990,20 489.492,53



del 22/10/2020, alle stesse condizioni del contratto originario, per un incremento totale di Euro 
1.407,21, di cui Euro 1.109,09 per compenso, Euro 44,36 per Oneri previdenziali ed Euro 253,76 
per IVA 22%.

Rilevato che:

- le modifiche in argomento rivestono carattere non sostanziale, alla luce del combinato disposto 
di cui agli articoli 106 comma 1 lett. e), e 149 comma 2, D.Lgs. 50/2016 per le motivazioni di 
seguito esplicitate:

• non alterano gli elementi essenziali del contratto d’appalto stipulato in data 06/04/2021 con 
Repertorio n. 68665 tra il comune e l’impresa Cesag Srl, rimanendo invariate la forma e la 
volontà delle parti in causa, con particolare riguardo all’oggetto del predetto contratto;

• non si introducono condizioni che, se fossero state contenute nella procedura dell’appalto 
iniziale,  avrebbero  consentito  l’ammissione  di  candidati  diversi  da  quelli  inizialmente 
selezionati, o l’accettazione di un’offerta diversa da quella inizialmente assunta, o attirato 
ulteriori  partecipanti  alla  procedura di aggiudicazione,  rimanendo invariate  le  categorie 
delle opere previste nel bando e disciplinare di gara;

• non cambia l’equilibrio economico a favore dell’aggiudicatario in modo non previsto nel 
contratto, rimanendo invariato il ribasso d’asta (26,66%) inizialmente offerto a fronte dei 
nuovi e maggiori  lavori previsti,  con un aumento di prezzo avente un’incidenza pari al 
18,58%, quindi inferiore al 20,00% dell’importo del contratto principale, percentuale di cui 
al comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs.50/2016, non determinando la necessità di procedere 
con  l’acquisizione  di  un  nuovo  CIG,  ex  art.3,  comma  5,  L.  n.136/2010,  ai  fini  della 
tracciabilità dei pagamenti;

• non  estendono  l’ambito  di  applicazione  del  contratto,  in  considerazione  delle 
caratteristiche dei nuovi e maggiori lavori descritte nella relazione e perizia tecnica redatte 
a cura della Direzione Lavori e parte integrante del presente provvedimento.

Dato atto:

- che in data 22/09/2021 l’Impresa Cesag Srl in qualità di appaltatrice dei lavori in oggetto ha 
sottoscritto apposito atto d’impegno e sottomissione e di concordamento di n°13 nuovi prezzi, 
nonché per l’esecuzione dei suddetti nuovi e maggiori lavori alle stesse condizioni ed oneri del 
contratto  principale  per  Euro  76.696,58  oltre  Euro  16.873,25  per  IVA  al  22% e  quindi  per 
complessivi Euro 93.569,83;

- che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari a Euro 97.068,58 composta da 
Euro  76.696,58  per  maggiori  lavori,  oltre  IVA  per  Euro  16.873,25,  Euro  1.407,21  per 
l’adeguamento dell’onorario del CSE compreso di oneri previdenziali ed IVA ed Euro 2.091,54, 
per la quota di incentivo art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016, trova copertura finanziaria come segue:

• per Euro 59.977,04 nelle somme derivanti da ribasso d’asta ottenuto in sede di gara e di 
quota parte delle spese tecniche del Progetto Esecutivo approvato, attualmente giacenti al 
Capitolo  70014, c.  di  c.  1651.8.05 “Teatri  –  Manutenzione Straordinaria”  del  Bilancio 
2021, P.d.c. 2.2.1.10.8, C.O. 9020.1.3 Crono 2019/277;

• per  Euro  37.091,54  nelle  somme  appostate  a  Bilancio  2021  al  Capitolo  79900  c.d.c. 
165.8.80 “Contabilità e Finanza - Investimenti Diversi” del Bilancio 2021 - PdC 2.2.1.9.18 
Crono 2021/74 finanziate con risorse proprie dell’Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interessi  ai  sensi 
dell’art. 42 D. Lgs.50/2016 ed art.6 bis L.241/1990;

-  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  57  del  18/03/2021  con  la  quale  si  è  preso  atto  della 

ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni,  ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023.

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi indicati  in premessa, l’esecuzione di maggiori lavori in relazione 
all’appalto  avente  ad  oggetto:  “Lavori  di  completamento  opere  di  adeguamento  funzionale  e 
tecnologico  del  teatro  Akropolis  in  via  Boeddu 8-10,  Genova”,  secondo  quanto  descritto  nei 
documenti allegati e parte integrante del presente atto;

2) di  affidare  gli  stessi  all’Impresa  Cesag Srl  con  sede  in  Genova Piazza  Terralba  5,  P.IVA 
00434270104, in qualità di appaltatrice dei lavori in oggetto, che con allegato atto di sottomissione 
sottoscritto  in data 22/09/2021 ne ha accettato l’esecuzione alle stesse condizioni ed oneri  del 
contratto  principale  per  Euro  76.696,58  al  netto  del  ribasso  offerto  del  26,66%,  oltre  Euro 
16.873,25 per IVA al 22% e quindi per complessivi Euro 93.569,83;

3) di approvare per i motivi esposti in premessa, i 13 nuovi prezzi necessari alla contabilizzazione 
dei  lavori  nell’ambito  dell’appalto,  come  dal  citato  atto  di  impegno,  sottoscritto  in  data 
22/09/2021;

4) di  concedere  un termine  suppletivo  pari  a  giorni  53,  naturali  e  continui,  da aggiungersi  ai 
termini di cui al contratto originario;

5) di prendere atto che l’importo netto dei maggiori lavori, pari ad Euro 76.696,58 si aggiunge ad 
un importo contrattuale di Euro 412.795,95, oltre IVA corrispondente ad un aumento dello stesso 
pari al 18,58%, quindi inferiore al 20,00% dell’importo di contratto originale e pertanto entro i 
limiti previsti dall’art. 106 c.12 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di adeguare l’onorario della Professionista esterna Arch. Maria Vittoria Gangemi incaricata con 
DD  2020-205.0.0.-110 del  22/10/2020 del  Coordinamento  della  Sicurezza  nell’Esecuzione  dei 
lavori, per un importo totale di Euro 1.407,21, di cui Euro 1.109,09 per compenso, Euro 44,36 per 
Oneri previdenziali ed Euro 253,76 per IVA 22%.

7) di  prendere  atto  che  l’importo  “Incentivi  per  funzioni  tecniche”  art.  113 comma  3  D.Lgs. 
50/2016 deve essere integrato per Euro 2.091,54, a seguito dell’aumento dell’importo lavori;

8) di impegnare la spesa complessiva di Euro 97.068,58 come di segue:
a) Euro  93.569,83  per  maggiori  lavori,  di  cui  Euro  76.696,58  per  imponibile  ed  Euro 

16.873,25 per IVA al 22% a favore dell’Impresa Cesag Srl (C.Benf. 47609), come segue:
• Euro  58.569,83  al  Capitolo  70014,  c.  di  c.  1651.8.05  “Teatri  –  Manutenzione 

Straordinaria” del Bilancio 2021, P.d.c. 2.2.1.10.8, C.O. 9020.1.3 Crono 2019/277, 
mediante riduzione:
o per  Euro  22.554,18 dell’IMPE  2021/4502  ed  emissione  di  nuovo  IMPE 

2021/11552;
o per  Euro  31.360,44 dell’IMPE  2021/4503  ed  emissione  di  nuovo  IMPE 

2021/11553;
o per  Euro  4.655,21  dell’IMPE  2021/4505  ed  emissione  di  nuovo  IMPE 

2021/11555;
• Euro  35.000,00 al  Capitolo  79900  c.d.c.  165.8.80  “Contabilità  e  Finanza  - 

Investimenti Diversi” del Bilancio 2021 - PdC 2.2.1.9.18 Crono 2021/74, mediante 
emissione di nuovo IMPE 2021/11618;

b) Euro  1.407,21  per  integrazione  dell’onorario  del  professionista  incaricato  del 
Coordinamento della Sicurezza in fase Esecutiva, di cui Euro 1.153,45 per imponibile ed 
Euro 253,76 per IVA al 22%, a favore dell’Arch. Maria Vittoria Gangemi (Cod. Benf. 
42759), al Capitolo 70014, c. di c. 1651.8.05 “Teatri – Manutenzione Straordinaria” del 
Bilancio  2021,  P.d.c.  2.2.1.10.8,  Crono  2019/277  mediante  riduzione  di  pari  importo 
dell’IMPE 2021/4504 ed emissione di nuovo IMPE 2021/11556;

c) Euro 2.091,54 per quota incentivo art.  113 del D.Lgs. 50/2016 al Capitolo 79900 c.d.c. 
165.8.80 “Contabilità e Finanza - Investimenti Diversi” del Bilancio 2021 - PdC 2.2.1.9.18 
Crono 2021/74 così ripartita:

 Euro 1.673,23 (80% incentivo art.  113 c.3 del D.Lgs.  50/2016) emettendo nuovo 
IMPE 2021/11619;

 Euro 418,31 (20% incentivo art. 113 c.4 del D.Lgs. 50/2016) emettendo nuovo IMPE 
2021/11622;

9) di  accertare  l’importo  di  Euro  1.673,23  sul  Capitolo  50026  c.d.c.  143.5.99  “Gestione  del 
Personale - Fondi incentivanti per il Personale” del Bilancio 2021 P.d.C.  3.5.99.2.1 con emissione 
di nuovo ACC 2021/1893;

10) di accertare l’importo di Euro 418,31 sul Capitolo 50070   c.d.c. 20.5.99 “Direttore Generale - 
Fondi  Innovazione”  del  Bilancio  2021  P.d.C.  3.5.99.99.999  con  emissione  di  nuovo  ACC 
2021/1894;

11) dare atto che la spesa complessiva di 97.068,58 è finanziata come di seguito:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• per Euro 59.977,04 con mutuo n. 201996015 contratto nell’esercizio 2019 con la Cassa 
DD. PP. come da DD 2019/180.0.0./59,

• per Euro 37.091,54 con quote di entrate derivanti da economie su rinegoziazione mutui;

12) di  provvedere all’immediata  emissione dell’atto  di liquidazione  e  contestualmente  relativa 
richiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti 8c), 9) e 10);

13) di  provvedere  all’inoltro  della  presente  Determinazione  Dirigenziale  alla  Direzione 
Sviluppo del  Personale  e  formazione  affinché  provveda all’iscrizione  delle  somme sui 
pertinenti capitoli di spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

14) di  provvedere  all’inoltro  della  presente  Determinazione  Dirigenziale  alla  Direzione 
Generale affinché possa provvedere all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di 
spesa e alle successive operazioni gestionali;

15) di procedere, a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

16) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla  pubblicazione  del 
presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
ai sensi dell’art. 29 del Codice;

17)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-104
AD OGGETTO

Lavori di completamento ed opere di adeguamento funzionale e tecnologico del Teatro Akropolis in 
Via  Boeddu 8-10,  Genova.  Approvazione  di  maggiori  lavori  e  di  nuovi  prezzi,  concessione  di 
termine  suppletivo  per  l’esecuzione  dei  lavori  e  contestuale  affidamento  all’impresa  Cesag Srl, 
esecutrice  del contratto  principale.  Integrazione dell’onorario  all’Arch.  Maria Vittoria  Gangemi, 
professionista incaricato del Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori. CUP 
B35H18006090004 – CIG appalto 8247940F64 - MOGE 20047 - CIG CSE ZA72E6554E.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2019/1760) – 
(quote derivanti da economie su rinegoziazioni mutui).  

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile















































































































































A.1 € PROGETTO VARIANTE

472.490,45 € 570.567,20 €
125.965,95 € 152.113,22 €

327.363,84 € 399.293,32 €
19.160,66 € 19.160,66 €

346.524,50 € 418.453,98 €

A.2 30.613,25 € 30.613,25 €

A.3 20.990,20 € 20.990,20 €

A.4 14.668,00 € 19.435,10 €

412.795,95 € 489.492,53 €

B € €

B.1 10.881,88 € 12.973,41 €

B.2.1 6.001,21 € 7.154,66 €

B.2.2 9.293,51 € 9.295,84 €

B.3 8.000,00 € 225,00 €
B.4 52.536,42 € 0,00 €

86.713,02 € 29.648,91 €

C € €

C.1.1 22%                         86.599,76 €                 103.473,01 € 
C.1.2 10%                                     -   €                                -   € 
C.1.3 4%                              766,43 €                        766,43 € 
C.2 22%                           5.124,84 €                     3.619,11 € 

92.491,03 €                              107.858,55 €                     

                      592.000,00 €                 627.000,00 € 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
ai sensi Art. 32 / DPR 207/2010

TOTALE  COSTO  INTERVENTO  (A+B+C)

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+….+B.4)

C
. 

 I
.V

.A

I.V.A.

I.V.A. su Lavori

I.V.A. su Lavori

I.V.A. su Lavori

I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione (B2)
Totale IVA

Totale  (A.1+A.2+A.3+A.4)

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Accantonamento di cui all’articolo 113 del D.Lgs.50/2016 (incentivo) 2% su totale lordo di 
Variante Euro 648.670,65 (A.1.1+A.2+A.3+A.4 lordo) (totale lordo di progetto Euro 
544.093,90) 

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

Economie da ribasso d'asta (compresa I.V.A.)

Spese tecniche, per incarico CSE Arch. Maria Vittoria Gangemi (compresi oneri 
previdenziali e IVA 22%)

Progettazione al netto del ribasso d'asta (Lordo progetto Euro 20.000,00 - Lordo variante 
Euro 26.500,00)

A
. 

 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

  
L

A
V

O
R

I 
A

 C
O

R
P

O

Importo dei lavori

A.1.1 IMPORTO LAVORI

A.1.2 Ribasso d'asta pari a 26,66%

A.1.3 IMPORTO LAVORI RIBASSATO:

A.1.4 Importo lavori soggetti a I.V.A. 22%

A.1.5 Importo lavori per abbattimento barriere architettoniche soggetti a I.V.A. 4%

Totale  importo  lavori

Oneri per la sicurezza e Oneri Covid non soggetti a ribasso

Lavori in economia







































 

 
         Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
         Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 
         Tel 0105573631| 
         Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

 
1 

 

 
 

LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E 
TECNOLOGICO DEL TEATRO AKROPOLIS IN VIA BOEDDU 8-10, GENOVA 

CUP B35H18006090004 – CIG 8247940F64 - MOGE 20047 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE TECNICA  
Modifica in aumento delle prestazioni in corso d’opera  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il D.L.                                                                                                

             (Dott. Arch. Giovanni Elia)                                                                                                           
 
 

                                                                                                              Il R.U.P. 
                                                         (Dott. Ing. Andrea Accorso) 

 
 
 
 
Genova, 21/09/2021 

 

 



 

 
         Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
         Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 
         Tel 0105573631| 
         Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

 
2 

 

RELAZIONE TECNICA 
 

 
1. PREMESSA 

 
La presente relazione riguarda le opere da realizzare in variante al progetto esecutivo originario approvato con 

D.D. n. 2021-205.0.0.-16 del 25/03/2021. 

I lavori e la progettazione esecutiva sono stati aggiudicati con D.D. n. 2020-205.0.0.-111, del 26/10/2020 di 

all’IMPRESA CESAG s.r.l., e con D.D. n. 2021-205.0.0.-16 del 25/03/2021 sono stati approvati il Progetto 

Esecutivo ed il riconoscimento dei costi Covid. In data 06/04/2021 è stato stipulato il Contratto d’appalto 

Rep. N. 68665, per un importo contrattuale complessivo dei lavori di Euro 412.795,95 (oltre IVA) compreso 

oneri sicurezza e somme per lavori in economia. 

 
 
2. –  NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 
Il quadro normativo alla base della redazione della presente variante e di tutti gli elaborati fa riferimento 

al Codice dei contratti e degli appalti pubblici, D.Lgs. n.50/2016 art. 106 comma 1 lett. e). 

Per quanto riguarda le specifiche tecniche delle opere previste in Perizia, si rinvia alle Normative 

Tecniche di settore. 

Per quanto riguarda le scelte tecniche sull’uso dei materiali si è fatto riferimento al Capitolato generale 

e speciale d’appalto. 

 

 
3. –  DESCRIZIONE DEI LAVORI    

 
Oggetto dell’intervento è l’immobile adibito a sala per pubblico spettacolo all’interno del plesso 

scolastico Volta-Gramsci, sito in Via Boeddu civv.8-10 località Sestri Ponente nel Comune di Genova. 

I lavori previsti a progetto consistono una serie di interventi finalizzati all’adeguamento normativo ed 

alla migliore fruibilità dei locali, prevedendo la realizzazione dei nuovi locali spogliatoi-camerini, dotati 

di servizi igienici, sfruttando un locale attiguo in uso alla scuola, prevedendo tutti gli interventi 



 

 
         Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
         Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 
         Tel 0105573631| 
         Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

 
3 

 

impiantistici per adeguare i locali e prevedendo una serie di ulteriori interventi per risolvere 

puntualmente problemi relativi all’abbattimento barriere architettoniche e di esodo. 

Durante l’esecuzione dei lavori sono emerse alcune necessità per la corretta fruibilità del teatro stesso, 

che richiedono ulteriori interventi non previsti a progetto. 

Inoltre, in seguito alle demolizioni ed alle verifiche effettuate in corso d’opera sui manufatti esistenti, si 

rende necessario procedere con soluzioni tecniche differenti e/o suppletive rispetto ad alcune lavorazioni 

minori previste a progetto. 

Per procedere con l’esecuzione di questi interventi, di seguito elencati, si ritiene opportuno ricorrere ad 

una variante dei lavori di progetto: 

- Sostituzione pavimentazione esistente della sala teatrale. 

Viste le condizioni della pavimentazione esistente, ritenuta non più funzionale, si ritiene necessario 

procedere alla sostituzione della stessa con nuova pavimentazione “antitrauma” in listelli di legno 

su supporto in gomma, con caratteristiche di reazione al fuoco Bfl-s1. 

- Rifacimento impianto di illuminazione a soffitto. 

Durante l’intervento di taglio della copertura per la realizzazione dei nuovi evacuatori di fumo, è 

emerso che tutte le plafoniere installate sul soffitto della sala teatrale erano alimentate da un 

impianto con canalizzazioni annegate nella soletta di copertura. Si rende quindi necessario 

escludere quella porzione di impianto e ripristinare l’illuminazione a soffitto con canalizzazioni a 

vista, come la restante parte dell’impianto elettrico interno alla sala. Nell’occasione, si ritiene 

opportuno sostituire tutti i corpi luce a soffitto, poiché quelli esistenti non garantiscono durabilità 

sufficiente. 

- Coloritura delle canalizzazioni impianto di aerazione. 

Vista la necessità di non avere superfici riflettenti sul soffitto della sala teatrale, si è deciso di 

procedere all’installazione di canalizzazioni a tinta scura. Le canalizzazioni di mandata e ripresa, 

da installare all’interno della sala teatrale, saranno quindi fornite direttamente dal produttore già 

verniciate.  

- Trasporto ed oneri di smaltimento dei detriti ad impianto specializzato “Soil Washing” 

 



 

 
         Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
         Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 
         Tel 0105573631| 
         Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

 
4 

 

Come risulta dal “certificato di classificazione, campionamento, analisi e caratterizzazione rifiuto” 

(Prot. 22/09/2021.0333638.E) della ditta M3C S.r.l., incaricata di effettuare le analisi di laboratorio 

effettuate sui detriti derivanti dalle demolizioni nel cantiere in oggetto, tali rifiuti risultano non 

idonei al recupero/riutilizzo secondo il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.. Si rende quindi necessario 

procedere con lo smaltimento in apposito impianto specializzato “Soil Washing”. 

- Fornitura e posa in opera di persiane per aerazione permanente filtro. 

Durante i lavori è stato verificato che le misure del serramento da sostituire al fine di garantire 

l’aerazione permanente del locale filtro non sono sufficienti. Sarà quindi necessario installare 

persiane fisse con sufficiente superficie libera, in sostituzione di tutti e tre i serramenti esistenti nel 

locale filtro. 

- Riquadratura porta filtro/sala teatrale e rivestimento parete con cartongesso EI 90. 

Durante le demolizioni per la modifica del varco è stato rinvenuto che l’architrave della porta 

esistente era in c.a. La lavorazione si è rivelata quindi più difficoltosa e si sono rese necessarie 

maggiori demolizioni per rendere il varco conforme al progetto. Inoltre si è appurato che la relativa 

muratura non soddisfa le caratteristiche per essere certificata EI 90. Si rende quindi necessario 

rivestire la parete con cartongesso con caratteristiche di resistenza al fuoco pari o superiore ad EI 

90. 

- Sostituzione di n. 2 serramenti in copertura dei nuovi camerini/bagni. 

Si è verificato che i serramenti esistenti non sono in buone condizioni e non possono garantire la 

tenuta all’acqua piovana. Vista anche la necessità di renderli apribili per l’aerazione dei locali, si 

ritiene opportuno sostituirli con nuovi e appositi serramenti apribili elettronicamente. 

- Ripristino dell’impermeabilizzazione della copertura in corrispondenza delle nuove bucature. 

Durante il taglio del solaio di copertura al fine di realizzare i nuovi evacuatori di fumo ed i passaggi 

per le canalizzazioni dell’impianto di aerazione, sono stati rinvenuti 5 strati di guaina bituminosa. 

Di conseguenza non si è ritenuto corretto risvoltare le guaine esistenti sui nuovi cordoli di 

riquadratura delle bucature, come previsto a progetto, bensì procedere con un nuovo strato di guaina 

spalmabile in sormonta alle guaine esistenti. 

- Installazione di n. 3 porte scorrevoli con telaio in alluminio nei nuovi locali bagno. 



 

 
         Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
         Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 
         Tel 0105573631| 
         Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

 
5 

 

- Installazione di sistema certificato HILTI, per struttura di sostegno canalizzazioni con staffaggi del 

tipo sismico. 

- Demolizione e ricostruzione controsoffitti bagni esistenti. 

Per il passaggio delle canalizzazioni del nuovo impianto di aerazione, si rende necessario la 

demolizione del controsoffitto in cartongesso dei bagni esistenti e la successiva ricostruzione. 

- Rivestimento parete camerini/scuola con cartongesso EI 90. 

Durante i lavori si è appurato che la muratura di separazione tra i nuovi camerini e il ripostiglio 

dell’atrio della scuola, non soddisfa le caratteristiche per essere certificata EI 90. Si rende quindi 

necessario rivestire la parete con cartongesso con caratteristiche di resistenza al fuoco pari o 

superiore ad EI 90. 

- Controsoffitto nuovi bagni. 

Il controsoffitto verrà realizzato con diversa soluzione tecnica (controsoffitto in cartongesso 

autoportante in corrispondenza del nuovo lucernaio) e posizionamento lastra in posizione inclinata 

per favorirne la pulizia e per evitare che venga erroneamente utilizzata come piano di appoggio o 

ripostiglio. 

 

Si intende infine riconoscere all’impresa i maggiori oneri sulle spese di progettazione, riferiti alla 

necessità (non prevista a contratto) di incaricare un professionista antincendio per progettare e 

certificare alcuni interventi propedeutici al rilascio della SCIA di prevenzione incendi. Nello specifico, 

oltre allo studio iniziale con metodo FSE per il calcolo dello smaltimento dei fumi nella sala teatrale, il 

professionista Ing. Davide Barilli, ha provveduto al calcolo delle strutture di copertura per quantificare 

e di conseguenza certificare la vernice intumescente da applicare a soffitto. 

 

Le lavorazioni appena elencate non apportano variazioni essenziali al progetto approvato e non alterano 

le condizioni previste dal progetto di prevenzione incendi. 

 

Per tutti i dettagli sulle opere e le lavorazioni previste dal presente progetto si rimanda al computo 

metrico estimativo ed all’analisi dei nuovi prezzi in allegato. 

 



 

 
         Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
         Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 
         Tel 0105573631| 
         Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

 
6 

 

Per la realizzazione di dette modifiche/integrazioni ai lavori, che si ritiene non alterino in modo 

sostanziale la natura generale del contratto sia dal punto di vista tecnico che economico, si ritiene 

possibile procedere attraverso una modifica al contratto d’appalto secondo la procedura prevista dall’ 

art. 106, comma1, lettera e). 

 

4. –  CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

 
Per effetto dei lavori da eseguire in variante, il termine di ultimazione del 17 Settembre 2021, viene 

ulteriormente prolungato per giorni 53 (CINQUANTATRE’ giorni) solari consecutivi, ferma restando 

l’entità della penale nel caso di ritardo rispetto al nuovo termine, che viene pertanto fissato al 10 

Novembre 2021. 

 

5. –  ELENCO PREZZI E QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 

 
All’interno del Computo metrico estimativo di Perizia sono contemplate le nuove lavorazioni, con 

l’inserimento di N.13 Nuovi prezzi, desunti da analisi prezzi, con riferimento al Prezzario Regionale 

delle Opere edili e Impiantistiche 2020 ed a indagini di mercato, da assoggettare al ribasso d’asta 

percentuale del 26,66% offerto in gara. 

Si riporta in allegato l’elenco dei nuovi prezzi. 

L’importo dei lavori, come descritti al paragrafo, modifica l’importo contrattuale complessivo in €. 

76.696,58 oltre IVA al 22%, alle stesse condizione del contratto originario ex art. 106 comma 12 del 

D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i, 

Per completezza di informazione si evidenzia di seguito anche il QE al netto del ribasso di gara. 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA - MAGGIORI LAVORI 

A
. 

 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

  
L

A
V

O
R

I 
A

 C
O

R
P

O
 

A.1 Importo dei lavori €   

  A.1.1 IMPORTO LAVORI   570.567,20 € 
  A.1.2 Ribasso d'asta pari a 26,66%   152.113,22 € 
  A.1.3 IMPORTO LAVORI RIBASSATO:     
  A.1.4 Importo lavori soggetti a I.V.A. 22%   399.293,32 € 

  A.1.5 Importo lavori per abbattimento barriere architettoniche soggetti a 
I.V.A. 4%   19.160,66 € 

  Totale importo lavori   418.453,98 € 
        



 

 
         Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
         Via di Francia 1 Matitone - 16149 Genova | 
         Tel 0105573631| 
         Email attuazioneoopp@comune.genova.it | 

 
7 

 

A.2 Oneri per la sicurezza e Oneri Covid non soggetti a ribasso   30.613,25 € 
        
A.3 Lavori in economia   20.990,20 € 
          

A.4 
Progettazione al netto del ribasso d'asta (Lordo progetto Euro 20.000,00 - 
Lordo variante Euro 26.500,00)   19.435,10 € 

        
Totale  (A.1+A.2+A.3+A.4) 489.492,53 € 
    

  
 

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 B Somme a disposizione dell'Amministrazione € 

B.1 
Accantonamento di cui all’articolo 113 del D.Lgs.50/2016 (incentivo) 2% 
su totale lordo di Variante Euro 648.670,65 (A.1.1+A.2+A.3+A.4 lordo) 
(totale lordo di progetto Euro 544.093,90)  

  12.973,41 € 

B.2.1 
Spese tecniche, per incarico CSE Arch. Maria Vittoria Gangemi (compresi 
oneri previdenziali e IVA 22%)   7.154,66 € 

B.2.2 
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione    9.295,85 € 

B.3 
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (spese ANAC 
compresa IVA) 

  225,00 € 

B.4 Economie da ribasso d'asta (compresa I.V.A.)   0,00 € 
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+….+B.4) 29.648,92 € 

  
 

C
. 

 I
.V

.A
 

C I.V.A. € 

C.1.1 I.V.A. su Lavori 22% 
            

103.473,01 €  
C.1.2 I.V.A. su Lavori 10%                       -   €  
C.1.3 I.V.A. su Lavori 4%               766,43 €  
C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione (B2) 22%             3.619,11 €  

Totale IVA             107.858,55 €  

  TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)         627.000,00 €  

 

–  ELENCO ELABORATI DI PERIZIA 

 
Di seguito si elencano gli elaborati di cui si compone la presente perizia di variante: 

1) Relazione tecnica; 

2) Elenco nuovi prezzi e analisi (in allegato); 

3) Computo metrico estimativo (in allegato); 

4) Quadro economico di variante; 

5) Atto d’impegno. 

 

                  Il D.L.                                                                                       Il R.U.P. 

        Dott. Arch. Giovanni Elia  Dott. Ing. Andrea Accorso 



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 23/09/2021.0001977.I






















